
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETARIO

********************************

N.5
del 09-10-2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLE DIPENDENTI SIMONETTI E
D'ANGELO A SVOLGERE L'INCARICO PRESSO LA CENTRALE UN
ICA DI COMMITTEZA DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLATA
DEL TRONTO SINO AL 31/12/2019

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 09-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE
DI APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVista la delibera della Giunta dell'Unione dei comuni della vallata del tronto
n. 37 del 11/12/2018 con la quale è stato prorogato il funzionamento della
Centrale Unica di Committenza sino al 31/12/2019;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 10 del 1/10/2019 con il quale si è
stabilito di prorogare la titolarità della posizione organizzativa della Centrale di
Committenza settore Lavori Pubblici fino al 31/12/2019;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 1/10/2019 con il quale si è
stabilito di prorogare la titolarità della posizione organizzativa della Centrale di
Committenza settore Acquisizione di servizi fino al 31/12/2019;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2014 con la quale
questo comune ha deliberato:

"di aderire, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006
n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) alla Centrale di
Committenza  dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto."

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 30/12/2014 con la
quale l'Ente ha stabilito di autorizzare le dipendenti Dott.ssa Susy Simonetti,
Istruttore Direttivo ufficio Segreteria cat.D1 posizione economica D4, e Ing.
Antonella D'Angelo, Istruttore Direttivo ufficio Tecnica cat.D1 posizione
economica D3, a prestare attività lavorativa a favore dell'Unione dei Comuni
Vallata del Tronto per la costituenda "centrale di committenza", dando mandato
alla sottoscritta per procedere con la formale autorizzazione degli incarichi.

Richiamato il precedente atto con il quale la sottoscritta autorizzava "la Dott.ssa
Susy Simometti e l'Ing. Antonella D'Angelo, dipendenti del comune di
Appignano del Tronto, a prestare servizio presso l'Unione dei Comuni della
Vallata del Tronto sino al 30/09/2019 secondo le modalità ivi stabilite;

Ritenuto necessario autorizzare le suddette dipendenti a prestare servizio
presso la CUC dell'Unione dei Comuni della Vallata del Tronto sulla base delle
direttive comunque fornite dalla Giunta Comunale del Comune di Appignano del
Tronto sino al 31/12/2019;

Ritenuto altresì necessario stabilire le condizioni di espletamento degli incarichi
citati di seguito riportate:

- la prestazione lavorativa viene intesa per un numero massimo 24 ore medie
mensili cadauno e sarà resa FUORI ORARIO DI LAVORO dell’Amministrazione
di provenienza;

- la prestazione lavorativa ai sensi dell'art.14 CCNL 2004 viene intesa per n. 2
ore settimanali cadauno in ORARIO DI LAVORO con possibilità di
espletamento presso l'ente di appartenenza, con utilizzo della struttura
comunale e di tutte le sue dotazioni;

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 09-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE
DI APPIGNANO DEL TRONTO



- l’orario giornaliero e settimanale non potrà superare, nel cumulo dei due
rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro
ordinario e del lavoro straordinario pari a 48 ore;

- le ferie dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo ovvero negli
stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo
continuativo di due settimane;

- si autorizza la prosecuzione dell'incarico sino al 31/12/2019;

- Il compenso spettante sarà regolato dal CCNL di categoria in relazione
all’inquadramento del dipendente presso l’ente di provenienza;

Ritenuto necessario procedere alla formale  autorizzazione degli incarichi;

Dato atto che le dipendenti Susy Simonetti e Antonella D'Angelo hanno
manifestato la propria disponibilità a ricoprire gli incarichi in argomento
dichiarando altresì l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di
interesse effettivo o potenziale relative all’incarico in argomento;

Richiamato l'art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004;

Richiamato l'art.14 CCNL 22.01.2004;

Verificato che l’incarico presso l'Unione dei Comuni della Vallata del Tronto non
comporta alcuna incompatibilità sia di diritto che di fatto nell’interesse del buon
andamento della pubblica amministrazione, né situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, che pregiudichi l’esercizio imparziale delle funzioni
attribuite alle dipedenti;

Richiamata la deliberazione 17/2008 del 08.05.2008 con la quale la sezione di
controllo del Veneto della Corte dei Conti sostiene la possibilità di utilizzo extra
orario del dipendente  della pubblica amministrazione locale disciplinando tali
prestazioni anche mediante accordo di collaborazione tra enti nel rispetto del
tetto massimo di ore previsto senza che intervenga la stipula di un contratto di
lavoro;

Ritenuto necessario porre le seguenti prescrizioni a tutela della salute e della
sicurezza del lavoratore in tema di orario di lavoro giornaliero, settimanale,
riposo e ferie;

Evidenziato che la formula organizzativa introdotta dal citato art.1, comma 557,
legge n.311/2004:

non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo-
all’amministrazione di provenienza;
non integra una forma flessibile di assunzione e d’impiego;-
non infrange conseguentemente i limiti posti all’assunzione di personale-
ma le spese sostenute pro quota dall’ente per tali prestazioni lavorative
vanno computate nella spesa per il personale e quindi soggiacciono alle
relative limitazioni;

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 09-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE
DI APPIGNANO DEL TRONTO



non occorre la costituzione di un nuovo contratto ma è sufficiente un atto-
di consenso dell’amministrazione di provenienza;
non soggiace per quanto sopra alle limitazioni di cui all’art.9 comma 28-
D.L.n.78/2010;

Richiamato l’art. 53 Dlgs.n.165/2001 e s.m.i.

Richiamato l’art.1 comma 557 della L. n.311/2004

Ritenuto necessario indicare le condizioni di collaborazione che dovranno
essere rispettate dalle parti e di seguito riportate:

1) l'incarico dovrà essere espletato al di fuori dell'orario di servizio per n. 6 ore
settimanali cadauno e comunque entro il  limito massimo di 24 ore mensili, con
possibilità di svolgere lo stesso a titolo collaborativo, nel Comune di
appartenenza, in considerazione della mancanza al momento di una adeguata
struttura presso la sede dell'unione, previa distinta e separata timbratura nel
sistema rilevamento presenze;

2) le dipendenti sono inoltre autorizzate, ai sensi dell'art.14 CCNL 22.01.2004, a
svolgere l'incarico per n. 2 ore settimanali nell'ambito del proprio orario di
servizio presso il comune di Appignano del Tronto, con possibilità di svolgere il
suddetto incarico anche presso la sede di appartenenza con utilizzo di
strumentazioni informatiche e materiale vario di questo ente;

Richiamato l’art. 11, comma 2, del vigente Piano triennale di prevenzione della
corruzione, che assegna alla sottoscritta il potere di adottare l’atto di
autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni nel caso in cui il dipendente
da autorizzare sia un titolare di P.O.

AUTORIZZA

la Dott.ssa Susy Simometti e l'Ing. Antonella D'Angelo, dipendenti del comune
di Appignano del Tronto, a proseguire il servizio presso l'Unione dei Comuni
della Vallata del Tronto sino al 31/12/2019 con le seguenti modalità:

1) l'incarico ai sensi dell'art. 1, comma 557 della L. 311/2004, dovrà essere
espletato al di fuori dell'orario di servizio, per n.6 ore settimanali cadauno  e
comunque entro il  limite massimo di 24 ore mensili, con possibilità di svolgere
lo stesso a titolo collaborativo, nel Comune di appartenenza, in considerazione
della mancanza al momento di una adeguata struttura presso la sede
dell'unione, previa distinta e separata timbratura nel sistema rilevamento
presenze;

2) le dipendenti sono inoltre autorizzate, ai sensi dell'art.14 CCNL 22.01.2004, a
svolgere l'incarico per n. 2 ore settimanali nell'ambito del proprio orario di
servizio presso il comune di Appignano del Tronto, con utilizzo di
strumentazioni informatiche e materiale vario di questo ente;

3) l’orario giornaliero e settimanale non potrà superare, nel cumulo dei due
rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro
ordinario e del lavoro straordinario pari a ore 48;

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 09-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE
DI APPIGNANO DEL TRONTO



4) le ferie dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo ovvero
negli stessi periodi, se frazionate ed autorizzate dal Comune di Appignano del
Tronto;

5) il compenso spettante sarà regolato dal CCNL di categoria in relazione
all’inquadramento del dipendente oltre al rimborso spese viaggio e al buono
pasto se dovuto;

DISPONE

L’invio del presente provvedimento:

alle dipendenti Susy Simonetti e Antonella D'Angelo;-
all’ufficio personale del Comune di Appignano del Tronto e dell'Unione dei-
Comuni della Vallata del Tronto per gli adempimenti di competenza;

La pubblicazione del provvedimento sul sito web istituzionale.

Il Segretario Comunale                                                                             Dott.ssa
Maria Stella

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 09-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE
DI APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  13-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 09-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE
DI APPIGNANO DEL TRONTO


